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KẾ HOẠCH
Triển khai Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Phú Thọ Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng 

chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống 
cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030

Căn cứ Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Phú Thọ quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu 
dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới 
trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030;

Thực hiện văn bản số 10639/UBND-KGVX15 ngày 04/12/2025 của Chủ 
tịch UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ 
trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng 
ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến hết 
năm 2030; văn bản số 11864/UBND-KGVX15 ngày 19/12/2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc đề nghị ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị 
quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nghị 
quyết, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 

25/11/2025 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Phú Thọ đảm bảo kịp thời, đồng 
bộ, thống nhất và hiệu quả gắn với thực hiện Quyết định 2205/QĐ-TTg ngày 
24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình phát triển tài 
sản trí tuệ đến năm 2030 và yêu cầu đặt ra tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với nhiệm vụ phát triển tài sản 
trí tuệ. Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh về vai trò 
của tài sản trí tuệ trong hội nhập kinh tế quốc tế; 

Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các phòng, đơn 
vị và tổ chức, cá nhân liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Yêu cầu 
 Công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện Nghị quyết phải được triển khai 
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thường xuyên, liên tục, sâu rộng và đồng bộ; xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy 
Đảng, chính quyền nhằm thực hiện đúng trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và bám 
sát đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với định 
hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; lồng ghép các 
hoạt động triển khai Chương trình sở hữu trí tuệ trong các đề án, chương trình, kế 
hoạch của ngành, đơn vị và địa phương;

Triển khai hỗ trợ đúng đối tượng đã được quy định tại Nghị quyết; đảm bảo 
công khai, minh bạch và thực hiện đúng quy định;

Quá trình thực hiện có sự tham gia phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, 
UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết 
Tổ chức tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 

25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với 
sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống 
cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030 trên các phương tiện 
thông tin đại chúng như: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin 
điện tử của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành,…Phổ biến nội 
dung của Nghị quyết đến các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan 
thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn.

2. Triển khai chính sách hỗ trợ cho các đối tượng đăng ký bảo hộ sáng 
chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống 
cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Phú Thọ 

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí cho việc thực hiện Nghị quyết số 
61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030; 

- Hướng dẫn công khai trình tự thủ tục hỗ trợ đăng ký tài sản trí tuệ được 
quy định tại Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh 
Phú Thọ để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có đối tượng bảo hộ đăng ký, đề 
nghị hỗ trợ;

- Triển khai thẩm định hồ sơ, hỗ trợ kinh phí đăng ký cho các doanh nghiệp, 
tổ chức, cá nhân đề nghị hỗ trợ theo nội dung, mức hỗ trợ quy định tại Nghị quyết 
số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ. 

3. Kinh phí
- Kinh phí thực hiện: Hàng năm căn cứ nội dung của Kế hoạch này, Sở 

Khoa học và Công nghệ xây dựng dự toán chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, 
trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Nội dung và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: Thực hiện theo Nghị 
quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Sở hữu trí tuệ và An toàn bức xạ
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- Tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện, báo 
cáo Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ để báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ,  
HĐND và UBND tỉnh theo quy định. Phối hợp các phòng, đơn vị liên quan tổ 
chức tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 
25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ;

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí hàng năm gửi Phòng Kế hoạch Tài 
chính để phân bổ, hỗ trợ theo Nghị quyết, trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành hướng dẫn về thủ tục hỗ trợ các doanh 
nghiệp, tổ chức, cá nhân  để nhận hỗ trợ theo Nghị quyết về đăng ký bảo hộ đối 
với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu và giống cây trồng mới đảm bảo 
đơn giản, dễ thực hiện, tiết kiệm, hiệu quả; tham mưu phê duyệt quyết định hỗ trợ 
kinh phí từ chính sách theo Nghị quyết đến đối tượng được hỗ trợ; Phối hợp quản 
lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo đúng chế độ tài chính hiện hành;

- Hàng năm, có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết, từ đó đề 
xuất với UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ những khó khăn, vướng mắc 
để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp; Tham mưu tổ chức tổng kết Nghị quyết vào 
năm 2030. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 
Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn Sở Tài chính đề xuất nguồn kinh 

phí hỗ trợ theo Nghị quyết; tổng hợp trình UBND tỉnh phân bổ theo quy định;
- Rà soát, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy 

định hiện hành.
3. Các tổ chức, cá nhân, đơn vị có liên quan
- Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND 

ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ;
- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thủ tục đăng ký bảo hộ

và triển khai, áp dụng vào sản xuất; phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về hoạt 
động sở hữu trí tuệ, khai thác, phát triển, bảo vệ và tổ chức quản lý việc sử dụng 
tài sản trí tuệ vào sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội;

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp rà soát danh mục 
các sản phẩm hàng hoá, giống cây trồng mới cần được hỗ trợ bảo hộ theo quy 
định của pháp luật về sở hữu trí tuệ để hỗ trợ theo quy định.

4. Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp được hỗ trợ kinh phí
Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp được hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết 

số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ có trách 
nhiệm thương mại hóa sản phẩm và khai thác quyền sở hữu trí tuệ đối với sáng 
chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây 
trồng mới để mang lại lợi ích cao nhất và phục vụ trực tiếp cho phát triển kinh 
tế - xã hội của tỉnh Phú Thọ.
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Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 
25/11/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 
vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan gửi văn bản 
về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận: 
- TTHĐND tỉnh (B/c); 
- UBND tỉnh (B/c);
- Ban VHXH- HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 
- UBND các xã, phường;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang TTĐT của Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, SHTT&ATBX. 

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Khiêm
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